[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ШУЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 августа 2013 года

№ 157
О награждении Почетным знаком

«За заслуги перед городом»

     В соответствии с Уставом городского округа Шуя, Положением о Почетном знаке «За заслуги перед городом», утвержденным Решением городской Думы городского округа Шуя № 111 от 30.08.2012 г., рекомендацией Комиссии по наградам при Главе городского округа Шуя, заслушав и обсудив предложение депутата В.В. Возилова, городская Дума

РЕШИЛА:

1. За большой вклад в популяризацию города Шуи в региональном и всероссийском масштабе, многолетнюю поисковую, исследовательскую, собирательскую, музейную работу, патриотическое воспитание граждан наградить Почетным знаком «За заслуги перед городом» инструктора отделения по работе с личным составом войсковой части 03333 Рябухина Олега Евгеньевича.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШУЯ

                              Т.Ю. АЛЕКСЕЕВА

____________ 2013 г.

Характеристика деятельности О.Е. Рябухина
Рябухин Олег Евгеньевич родился 20 марта 1951 года. В настоящее время -  инструктор отделения по работе с личным составом войсковой части 03333.

Под его непосредственным руководством осуществляется работа по поиску и увековечиванию памяти полков, сформированных в годы Великой Отечественной войны на шуйской земле. Является инициатором создания и автором монумента всем сформированным в годы войны на шуйской земле частям. На создание монумента получен гранд областного правительства, а также спонсорские пожертвования. Открытие монумента было приурочено к дате отправки первых сформированных полков и прошло 28 сентября 2009 года. С помощью местных жителей установлено точное место воинского захоронения (5 чел.), умерших при формировании части, сооружён памятник.

О.Е. Рябухин был одним из авторов и организаторов автомотопробега по местам боёв 602 ПАП. Участники пробега прошли 3000 км по местам боёв шуйского полка по территории 8 областей России и возложили на воинских захоронениях земляков мраморные плиты и гильзы с землёй, взятой на Мемориале Славы города Шуи.

Под руководством О.Е. Рябухина учащимися Шуи ведётся большая поисковая работа по восстановлению военной истории города Шуи, поиску участников боёв, восстановлению истории полков, сформированных на шуйской земле в годы Великой Отечественной войны, изучению истории Подольского пехотного и Ленинградского политического училищ, передислоцированных в годы войны в Шую.

По инициативе О.Е. Рябухина на центральном КП гарнизона открыта мемориальная доска, посвящённая Подольскому пехотному училищу. Возле центрального КПП создан монумент и установлено орудие в память однополчан-артиллеристов, ушедших на фронт с шуйской земли. Под руководством и непосредственном участии О.Е. Рябухина на базе Комнаты Боевой Славы войсковой части 03333 в гарнизоне создан музей Воинской славы города Шуи. Музей построен на спонсорские средства, часть экспонатов перешла от бригады, остальные представлены из личных коллекций и приобретены на пожертвования неравнодушных к истории края людей. Открытие музея торжественно прошло 22 февраля 2010 года. Основное направление деятельности музея – организация и проведение экскурсий для школьников города и района, проведение уроков мужества, Дней призывника и других мероприятий по патриотическому воспитанию молодёжи.

Установлена тесная связь со школой № 8 города-Героя Одессы, где в 1936 году формировался один из полков бригады. В городе Одессе заочно проведена викторина среди учащихся школы № 8, посвящённая Великой Отечественной войне. Делегация победителей викторины (10 чел.) была приглашена в Шую на день празднования 75-летия части.

К 67-й годовщине Великой Победы совместно с городской администрацией изготовлен муляж шефского знамени шуйских текстильщиков, которое вручалось части в 1943 году на фронте делегацией шуян и затерялось в послевоенные годы при передислокациях части. Знамя торжественно вручено части городской общественностью. Организовано посещение музея части для групп молодёжи. В год в среднем через музей проходит до 1200 экскурсантов, в том числе из других регионов.

Подполковник запаса О.Е. Рябухин является членом областного и городского Советов ветеранов войны и военной службы, членом городского Совета РОСТО (ДОСААФ), заместителем председателя Совета ветеранов войсковой части 03333. За безупречное выполнение своих обязанностей неоднократно поощрялся командованием части. Награжден Указом Президиума Верховного Совета СССР от 22.02.1990 г. медалью «За боевые заслуги». Имеет и другие награды.

Неоднократно поощрялся за активную жизненную позицию, в том числе:

- Почетной грамотой Ивановской областной общественной организации ветеранов военной службы «За активную работу в ветеранском движении по патриотическому воспитанию молодёжи» (2007);

- Дипломом лауреата городского конкурса на соискание премий главы городского округа Шуя «За успехи в гражданско-патриотическом воспитании молодого поколения»(2007);

- Почётной грамотой Губернатора Ивановской области «За добросовестное исполнение служебных обязанностей, большой вклад в военно-патриотическое воспитание молодёжи».